
Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 304, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023  
 

Designa defensora pública por cobertura de 
urgência  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011;  
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/23 e a regulamentação por meio da Resolução DPG nº 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital CSDP nº 048/2023 e o contido no Protocolo nº 
20.617.504-4,  
 

RESOLVE 
 

Designar por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, a defensora pública 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS, de 09 de outubro de 2023 a 19 de dezembro de 
2023, para a 6ª Defensoria Pública da 11ª região. 
 
Parágrafo único. Considerando a lotação da defensora em Curitiba e o desempenho da 
função de Primeira Subdefensora Pública-Geral em Curitiba, a designação para as 
audiências junto à Vara de Família e Sucessões de Campo Mourão restringe-se às 
realizadas na modalidade online.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

EDITAL DPG Nº 049/2023 
 

Retifica Edital de Homologação do Resultado Final 
e Classificação do IV Concurso Público para 
Carreira de Defensor(a) Público(a) aberto pelo 
Edital DPG nº 001/2022. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições condidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011 (Lei 
Orgânica da Defensoria Pública do Estado do Paraná); 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento administrativo nº 21.069.871-0 e no 
processo judicial nº 0060804-10.2023.8.16.0000, o qual transitou em julgado; 
 

RESOLVE  



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 3  

  

 
Art. 1º. Retificar o Anexo II do Edital de Homologação do Resultado Final e Classificação 
do IV Concurso Público para Carreira de Defensor(a) Público(a) aberto pelo Edital DPG 
nº 001/2022. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
ANEXO II – RETIFICAÇÃO EDITAL DE RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO – 

Ampla Concorrência 
EDITAL 001/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES E INSTRUÇÕES ESPECIAIS 

 

Tabela com 75 linhas e 13 colunas 

401 - DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO 

 
Nome 

 
Inscrição 

 
Grupo A 

 
Grupo B 

 
Grupo C 

 
Grupo D Nota da Prova 

Objetiva 
Nota da 

Prova Oral 
Nota da Prova 
de Títulos 

Nota da Prova 
Dissertativa 

    Nota Final Data de 
Nascimento 

 
Classificação 

Gabriel 

Antonio 
Schmitt Roque 

6620005803 23.00 19.00 19.00 9.00 70.00 91.25 20.00 62.72 243.97 14/08/1997 1 

Anita Spies Da 
Cunha 

6620003403 22.00 14.00 19.00 9.00 64.00 90.30 20.00 69.53 243.83 16/06/1993 2 

Monique 
Azevedo 
Bastos De 
Oliveira 

6620004306 23.00 18.00 24.00 10.00 75.00 89.50 6.00 70.83 241.33 05/10/1993 3 

Raísa Bakker 
De Moura 

6620001429 25.00 14.00 19.00 11.00 69.00 82.25 20.00 66.58 237.83 20/10/1989 4 

Guilherme 
Tonin Do 
Nascimento 

6620003666 20.00 20.00 24.00 10.00 74.00 88.40 10.00 65.40 237.80 24/10/1995 5 

Matheus Lobo 

Marinho 
Noleto 

6620000207 23.00 20.00 22.00 9.00 74.00 86.85 12.00 61.48 234.33 12/12/1994 6 

Natalia 
Cipresso 

6620003631 20.00 20.00 18.00 9.00 67.00 91.50 8.00 67.64 234.14 24/05/1991 7 

Jeane Gazaro 
Martello 

6620000861 21.00 23.00 22.00 8.00 74.00 83.00 15.00 61.65 233.65 20/03/1996 8 

David Ferreira 
Santana 

6620005075 23.00 19.00 20.00 10.00 72.00 89.95 4.00 67.54 233.49 12/08/1998 9 

Julia Arpini 

Lievore 

6620000904 22.00 20.00 23.00 10.00 75.00 89.00 8.00 61.46 233.46 15/07/1995 10 

Alana Dos 
Santos Teles 

6620003294 22.00 20.00 22.00 7.00 71.00 82.00 14.00 66.34 233.34 13/01/2022 11 

Ricardo Santi 
Fischer 

6620002900 25.00 15.00 22.00 9.00 71.00 79.35 20.00 62.56 232.91 31/08/1987 12 

Gustavo 
Henrique 
Gonçalves De 
Almeida Filho 

6620000434 18.00 17.00 21.00 11.00 67.00 83.85 20.00 61.92 232.77 06/04/1993 13 

Helena Grassi 
Fontana 

6620003662 22.00 15.00 18.00 10.00 65.00 84.70 20.00 62.88 232.58 13/08/1991 14 

Cainan Anjos 
Meira 

6620002502 24.00 17.00 20.00 12.00 73.00 86.10 11.00 62.40 232.50 29/09/1994 15 

Fernando 
Perez Da 
Cunha Lima 

6620002126 23.00 17.00 22.00 7.00 69.00 81.70 20.00 61.43 232.13 24/05/1993 16 

Samir Leão 
Vieira 

6620003121 21.00 21.00 21.00 8.00 71.00 81.05 10.00 69.55 231.60 01/10/1992 17 

Guilherme De 
Sousa Rebelo 

6620005135 20.00 21.00 20.00 8.00 69.00 81.30 14.00 66.98 231.28 17/09/1993 18 

Eleonora 
Laurindo De 
Souza Netto 

6620004067 21.00 19.00 17.00 10.00 67.00 80.10 20.00 63.81 230.91 17/05/1990 19 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 4  

  

Raíssa Dias 
Zaia 

6620000356 21.00 20.00 20.00 8.00 69.00 84.50 9.00 67.95 230.45 02/07/1993 20 

Beatriz Da 
Silva Giublin 
Demeterco 

6620003414 19.00 20.00 22.00 8.00 69.00 89.70 0.00 71.38 230.08 01/06/1988 21 

Ana Maria 
Couto Gontijo 

6620001122 20.00 15.00 20.00 10.00 65.00 85.85 16.00 62.78 229.63 25/06/1993 22 

 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 5  

  

Helena 
Leonardi De 
Franceschi 

6620000113 19.00 20.00 23.00 11.00 73.00 86.35 6.00 64.24 229.59 02/10/1995 23 

Edmar Alves 
De Castilho 

6620003092 19.00 24.00 21.00 13.00 77.00 78.25 12.00 61.70 228.95 05/09/1992 24 

Gustavo 
Bustillos 
Monçores 
Velloso 

6620003353 23.00 14.00 21.00 9.00 67.00 87.10 11.00 63.74 228.84 23/12/1992 25 

Ingrid Lima 
Vieira 

6620000185 20.00 17.00 18.00 12.00 67.00 86.90 13.00 61.86 228.76 15/03/1993 26 

Marcela 
Fernandes 
Pereira 

6620001642 24.00 19.00 24.00 8.00 75.00 89.55 2.00 61.96 228.51 27/01/1989 27 

Luciano 
Roberto Gulart 
Cabral Júnior 

6620000792 20.00 14.00 21.00 11.00 66.00 76.50 20.00 64.32 226.82 03/05/1993 28 

Gabriela 

Gebran 
Schirmer 

6620002480 20.00 19.00 18.00 9.00 66.00 82.50 18.00 60.26 226.76 04/07/1993 29 

Vinícius De 
Godeiro 
Marques 

6620005418 21.00 15.00 22.00 11.00 69.00 85.15 11.00 61.53 226.68 04/09/1995 30 

Laura Noal 
Garcia 

6620004272 24.00 20.00 22.00 9.00 75.00 83.90 6.00 61.41 226.31 12/03/1998 31 

Cassio Antonio 
Caldart 

6620004371 22.00 15.00 22.00 12.00 71.00 82.30 4.00 68.21 225.51 28/08/1989 32 

André Ferreira 6620004116 17.00 19.00 22.00 8.00 66.00 77.95 20.00 60.96 224.91 05/12/1990 33 

Amanda Oliari 
Melotto 

6620002217 21.00 19.00 16.00 11.00 67.00 79.25 15.00 62.44 223.69 30/12/1990 34 

Pedro Bruzzi 

Ribeiro 
Cardoso 

6620004678 19.00 19.00 17.00 11.00 66.00 82.95 14.00 60.70 223.65 20/04/1995 35 

Fabiano 
Augusto 
Malaghini 

6620003495 20.00 21.00 20.00 10.00 71.00 83.60 4.00 64.96 223.56 15/01/1996 36 

Viviane 
Andrade 
Charnaux 
Sertã 

6620000350 21.00 22.00 20.00 11.00 74.00 78.30 7.00 64.20 223.50 04/03/1994 37 

Maria Luiza 
Lopez 
Valverde 

6620004910 20.00 20.00 19.00 10.00 69.00 82.90 9.00 62.45 223.35 04/10/1992 38 

Ricardo Alves 
De Góes 

6620000935 21.00 18.00 18.00 9.00 66.00 78.65 16.00 62.25 222.90 13/04/1993 39 

Gabriela 
Ruzzene 

6620000647 22.00 18.00 21.00 8.00 69.00 81.65 8.00 64.21 222.86 09/09/1997 40 

Maria Luiza 

Furbino De 
Novaes 
Gomes 

6620004737 22.00 16.00 22.00 11.00 71.00 84.45 6.00 61.03 222.48 16/05/1995 41 

Beatriz Vale 
Travessa 

6620002711 24.00 16.00 20.00 7.00 67.00 82.90 4.00 68.36 222.26 15/04/1993 42 

Paula Volaco 
Gonzalez 

6620004002 22.00 19.00 20.00 7.00 68.00 80.40 4.00 69.80 222.20 04/08/1990 43 

Enio Jorge 
Lima Barbalho 
Junior 

6620002825 19.00 20.00 15.00 12.00 66.00 81.00 10.00 65.11 222.11 10/09/1997 44 

Thais 

Rodrigues De 
Lima Pereira 

6620003048 21.00 22.00 18.00 10.00 71.00 82.50 8.00 60.50 222.00 20/02/1994 45 

Leticia Maciel 
Emerenciano 

6620000403 22.00 18.00 19.00 12.00 71.00 87.70 1.00 60.85 220.55 22/03/1997 46 

Matheus Paulo 
De Andrade 

6620003638 19.00 19.00 19.00 8.00 65.00 85.80 6.00 63.49 220.29 18/06/1995 47 

Ana Carolina 

De Araújo 
Mesquita 

6620003373 21.00 14.00 21.00 10.00 66.00 76.75 8.00 69.06 219.81 26/01/1993 48 

Gabriela Vizel 
Gomes 

6620004603 22.00 15.00 16.00 11.00 64.00 78.60 12.00 64.86 219.46 08/03/1994 49 

David 
Alexandre De 
Santana 
Bezerra 

6620003242 19.00 15.00 18.00 8.00 60.00 94.10 5.00 60.13 219.23 07/03/1990 50 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 6  

  

 
*Candidata reclassificada conforme decisão contida no processo judicial nº 0060804-
10.2023.8.16.0000, onde foi acrescido 1.0 ponto na nota final da prova discursiva, sendo 
assim, sua nota passou de 59,38 para 60,38, atingindo score mínimo de 60,00 (item 10.8 
do edital n° 001/2022) para habilitação na prova oral. 
 
 

 

Lara Espolaor 
Veronese 

6620001953 20.00 18.00 23.00 12.00 73.00 80.55 3.00 61.84 218.39 08/06/1993 51 

Mariane 
Guimarães 
Dos Santos 

6620000268 19.00 21.00 18.00 7.00 65.00 80.20 12.00 60.91 218.11 13/07/1993 52 

Felipe Grings 
Dias 

6620000761 22.00 18.00 18.00 11.00 69.00 79.70 6.00 63.11 217.81 10/06/1995 53 

Mariana 
Teixeira Da 
Silva 

6620004253 20.00 16.00 19.00 10.00 65.00 86.70 4.00 61.75 217.45 27/04/1993 54 

Rafael 

Jorgetto Felix 

6620004243 20.00 20.00 18.00 14.00 72.00 75.70 2.00 67.68 217.38 17/12/1995 55 

Marisa 
Fonseca 
Barbosa 

6620005113 21.00 16.00 17.00 7.00 61.00 84.30 10.00 61.63 216.93 19/03/1994 56 

Majoí 
Coquemalla 
Thomé 

6620005114 22.00 16.00 20.00 9.00 67.00 84.35 4.00 60.87 216.22 25/03/1991 57 

Israel Bresola 
Junior 

6620004198 21.00 14.00 22.00 8.00 65.00 79.50 10.00 61.68 216.18 11/01/1995 58 

Regiane 
Garcia De 
Souza 

6620004884 21.00 19.00 21.00 6.00 67.00 79.20 7.00 62.26 215.46 23/12/1992 59 

Maria Julia 
Goncalves 

6620000633 20.00 21.00 22.00 8.00 71.00 84.05 0.00 60.24 215.29 08/04/1996 60 

Hugo Zaqueo 
Zamarrenho 

6620005262 18.00 19.00 19.00 9.00 65.00 78.80 8.00 63.29 215.09 14/04/1990 61 

Louizi Souza 
Barros De 
Oliveira 

6620004291 20.00 17.00 19.00 8.00 64.00 82.35 4.00 64.45 214.80 27/06/1996 62 

Mariana 
Mantovani 
Monteiro 

6620003513 17.00 17.00 21.00 11.00 66.00 80.10 8.00 60.70 214.80 30/04/1988 63 

Rafael Dos 

Santos 
Guimarães 

6620003030 20.00 20.00 17.00 8.00 65.00 78.55 7.00 63.79 214.34 06/05/1994 64 

Adalberto 
Biazotto Junior 

6620005100 20.00 16.00 22.00 9.00 67.00 77.10 6.00 63.51 213.61 28/12/1988 65 

Bruna 
Fonseca 
Correa 
Moncavo 

6620004193 21.00 16.00 20.00 10.00 67.00 75.00 8.00 63.49 213.49 10/11/1993 66 

Jéssica Sacchi 
Ribeiro 

6620005726 21.00 21.00 20.00 9.00 71.00 79.60 0.00 62.55 213.15 07/06/1991 67 

Mateus 
Teixeira 
Monteiro 

6620005311 18.00 18.00 23.00 9.00 68.00 76.00 6.00 61.28 211.28 24/07/1987 68 

Bárbara 
Morselli 
Cavallo * 

6620004082 19.00 16.00 20.00 10.00 65.00 79.85 4.00 60.38 209.23 18/09/1995 69 

Ana Carolina 
Lugullo Maia 
De Araujo 

6620004947 20.00 17.00 21.00 11.00 69.00 69.00 8.00 63.13 209.13 04/02/1995 70 

Giovani 
Francisco Da 
Silva Rosa 

6620001672 22.00 19.00 16.00 13.00 70.00 75.60 2.00 61.33 208.93 01/10/1992 71 

Saymon De 
Oliveira 
Ferreira 

6620000484 21.00 17.00 15.00 9.00 62.00 83.10 0.00 60.51 205.61 02/05/1995 72 

Guilherme 
José Silva 

6620004413 20.00 17.00 18.00 9.00 64.00 78.30 0.00 62.01 204.31 03/12/1991 73 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 074/2023 
 

Protocolo: 20.980.654-1                        Pregão Eletrônico: 
027/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Defensive Controle de 
Pragas Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de limpeza de caixas d’água e cisternas das Sedes da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, cidade de Ponta Grossa 
Valor do contrato: R$ 4.133,36 (quatro mil, cento e trinta e três reais e trinta e seis 
centavos). 
Vigência: será de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo 
 final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado 
 do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 
 15.608/2007. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 

/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 

Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.78 - Limpeza e 

Conservação. 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 075/2023 
 

Protocolo: 20.980.690-8                             Pregão Eletrônico: 027/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e Defensive Controle de 
Pragas Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de limpeza de caixas d’água e cisternas das Sedes da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, cidade de Guarapuava. 
Valor do contrato: R$ 1.733,32 (um mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e dois 
centavos). 
Vigência: será de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final, contados da sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.78 - Limpeza e 
Conservação. 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 8  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SIGLA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 030/2023 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao defensor público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO DE 
ALMEIDA 

PASSADORE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2020 a 
31/12/2020 

 
09/10/2023 

 
11/10/2023  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao defensor público infracitado  conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO DE 
ALMEIDA 

PASSADORE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2020 a 
31/12/2020 

13/11/2023  14/11/2023  

01/01/2020 a 
31/12/2020 

15/12/2023  15/12/2023  

 
Curitiba, 04 de outubro de 2023. 
 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 
Coordenadora Cível e Fazenda Pública 

 
 

PORTARIA SEDE DE GUARAPUAVA/DPTO/DPP Nº 17/2023 
 

Concede férias ao membro da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 



Terça-feira 

10 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 424 

 

 

 
Página | 9  

  

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao membro infracitado, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

MARIELA 
REIS 

BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

03 09/10/2023 a 11/10/2023 

 
Guarapuava, 06 de outubro de 2023. 
 

MARIELA REIS BUENO 
Defensora Publica 

 
 

 
 

 


